

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHI HƯNG
Số: 119/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Nghị Hưng, ngày 18 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2025) và mừng Xuân Ất Tỵ 2025

Thực hiện kế hoạch số 198/KH-UBND, ngày 04 tháng 09 năm 2024 của UBND huyện Nghi Lộc về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2025) và mừng Xuân Ất Tỵ 2025. UBND xã Nghi Hưng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng cộng sản Việt Nam trong 95 năm qua; khẳng định những thành tựu đổi mới, kết quả đạt được về kinh tế, xã hội của đất nước nói chung, xã Nghi Hưng nói riêng trong năm 2024, đặc biệt là kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao, chuyển đổi số; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu trên địa bàn, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXI, nhiệm kỳ 2020-2025.

Tổ chức các hoạt động vui tết đón xuân thu hút đông đảo quần chúng tham gia, tạo ra môi trường hoạt động văn hóa vui tươi, lành mạnh, bổ ích, đậm đà bản sắc dân tộc.

2. Yêu cầu:

Các hình thức hoạt động phải phong phú, đa dạng, hấp dẫn, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc. Đảm bảo an ninh, trật tự, tạo không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

Hoạt động thông tin, tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân gắn chặt với tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã.

II. Nội dung và hình thức hoạt động

1. Công tác tuyên truyền cổ động.

1.1. Ban văn hóa phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tổ chức thực hiện. Tại trụ sở và trên các trục đường chính đi về Hội trường phải có băng rôn vượt đường, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc. Tuyên truyền cổ động về nội dung kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) mừng Xuân Ất Tỵ 2025 và chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030 trên địa bàn toàn xã (Thời gian hoàn thành trước ngày 10/01/2025).

1.2. Tại các xóm treo băng rôn, cờ tổ quốc, cờ Đảng; tại nhà văn hóa, các trục đường nội thôn và phát động toàn dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại hộ gia đình (Thời gian hoàn thành trước ngày 20/01/2025).

1.3. Phát động nhân dân tổng dọn vệ sinh đường làng, các lối xóm, khơi thông cống rãnh thoát nước sạch sẽ.

1.4. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và các xóm về việc tổ chức đón tết vui vẻ, an toàn, tiết kiệm phù hợp với thuần phong mỹ tục của địa phương.

Một số khẩu hiệu truyền truyền
Chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Xuân Ất Tỵ 2025.

1. Mừng Đảng, mừng xuân, mừng đất nước đổi mới!
2. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)!
3. Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025!
4. Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
5. Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
6. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
7. Chúc mừng năm mới 2025!

2. Về các hoạt động văn hóa, văn nghệ - Thể dục, thể thao:

2.1. Phối hợp với Đảng ủy tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

2.2. Tổ chức gặp mặt mừng thọ các vị cao niên nhân dịp đầu xuân ở các xóm (*Sáng 04/1 ẤL tức ngày 01/02/2025 DL*).

- Cấp xã: Giao cho Hội người cao tuổi xây dựng chương trình mừng thọ cụ thể để hướng dẫn cho các xóm thực hiện.

- Các xóm: Xóm trưởng phối hợp với trưởng ban công tác mặt trận, bí thư chi bộ và chi hội người cao tuổi của xóm tổ chức mừng thọ theo hướng dẫn của xã.

2.3. Tổ chức thắp hương viếng các anh hùng liệt sỹ tại Đài tưởng niệm (*Vào lúc, 7h30', ngày 28/01/2025 tức ngày 29 tháng 12 âm lịch*). (*Toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân trong toàn xã*). **Tổ chức thắp hương tại Nhà truyền thống (thời gian bắt đầu vào lúc 20 giờ, ngày 27/01/2025 tức ngày 28/12 âm lịch).**

2.4. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ vui tết đón xuân tại nhà văn hóa xóm

- Cấp xã: Đoàn thanh niên xây dựng chương trình vui tết đón xuân cho các xóm.

- Cấp xóm: Đồng chí xóm trưởng phối hợp với trưởng tiểu ban công tác mặt trận xóm và bí thư chi đoàn triển khai chương trình văn hóa văn nghệ vui tết đón xuân tại nhà văn hóa xóm.

2.5. Tổ chức thi đấu giải bóng chuyền Nam mừng Đảng, mừng xuân tại Trung tâm xã (*Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

- Cấp xã: UBND phối hợp với Đoàn thanh niên xã tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền Nam mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ 2025 và chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Cấp xóm: Đồng chí xóm trưởng phối hợp với chi đoàn thanh niên triển khai kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền Nam.

2.6. Tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách.

- Cấp xã: UBND phối hợp với các tổ chức trao quà cho các đối tượng chính sách ...

- Cấp xóm: Tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách

2.7. Phát động tết khuyến học:

- Cấp xã: Giao cho Hội người Khuyến học xây dựng chương trình phát động cụ thể để hướng dẫn cho các xóm thực hiện.

- Các xóm: Xóm trưởng phối hợp với Chi hội khuyến học của xóm tổ chức phát động.

2.8. Phát động tết vì người nghèo:

2.8. Phát động tết vì người nghèo:

- Cấp xã: UBND xã phối hợp với UBMTTQ xây dựng kế hoạch Tết vì người nghèo.

- Các xóm: Xóm trưởng phối hợp với trưởng ban công tác mặt trận, bí thư chi bộ triển khai kế hoạch theo hướng dẫn của xã.

2.9. Tổ chức gặp mặt đầu năm: Vào lúc 8 giờ ngày 6/1 ÂL tức ngày 03/02/2025. *(Toàn thể cán bộ, công chức xã và 6 xóm, trường học và trạm y tế).*

III. Tổ chức thực hiện

1. Công chức văn hóa – xã hội:

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo và dự trù kinh phí để tổ chức các hoạt động trong dịp lễ tết.

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền theo quy mô cấp xã. Tập trung chỉ đạo và làm tốt công tác tuyên truyền, cổ động, phục vụ tốt cho việc tổ chức vui tết đón xuân.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và xóm. Tích cực tuyên truyền để người dân thực hiện tốt các quy định trong việc tổ chức vui tết đón xuân.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể để chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch và nhiệm vụ đã đề ra.

2. Các trường học, đơn vị sự nghiệp đóng trên địa bàn:

Treo băng rôn, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc để tuyên truyền cổ động về nội dung kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), mừng Xuân Ất Ty 2025. Đồng thời, tổng dọn vệ sinh sạch sẽ trong dịp nghỉ lễ.

3. Ban công an, Quân sự xã:

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết; chỉ đạo công an viên, thôn đội trưởng tăng cường công tác giữ an ninh trật tự ở các khu dân cư. Làm tốt công tác bảo vệ để các hoạt động ở cơ sở cũng như ở trung tâm của xã diễn ra an toàn. Quyết tâm không để xảy ra trộm cắp, gây gỗ đánh nhau, tai nạn giao thông và cháy nổ trong dịp tết. Phối hợp với Ban văn hóa tăng cường kiểm tra thường xuyên các hoạt động văn hóa trên địa bàn xã.

- Bố trí lực lượng trực tại trụ sở UBND xã và các trục đường chính của xã để kiểm tra tình hình thực hiện an toàn giao thông của người dân đảm bảo lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu để huy động khi có những vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự xảy ra trong dịp tết.

4. Trạm y tế:

- Thường xuyên đảm bảo chế độ trực tại trạm, chuẩn bị thuốc men đầy đủ để điều trị kịp thời cho nhân dân. Phối hợp với UBND xã tiến hành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn nhằm đảm bảo cho nhân dân vui tết đón xuân an toàn tiết kiệm. Bố trí nhân viên phục vụ chăm sóc sức khỏe cho các hoạt động trong dịp lễ tết.

- Treo băng rôn, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc để tuyên truyền cổ động về nội dung kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), mừng Xuân Ất Ty 2025. Đồng thời, tổng dọn vệ sinh sạch sẽ trong dịp nghỉ lễ.

5. Các thành viên của Ban tổ chức:

Nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp tốt để tổ chức thành công các hoạt động theo kế hoạch đã xây dựng. Các thành viên của ban tổ chức được phân công phụ trách các xóm phải thường xuyên theo dõi, bám sát để chỉ đạo thực hiện của các xóm để kịp thời báo cáo về UBND xã.

7. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể:

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, làm tốt công tác vệ sinh môi trường thôn xóm, an toàn thực phẩm trong dịp tết.

8. Các xóm:

- Tập trung chỉ đạo nhân dân chuẩn bị tốt cho sản xuất vụ Xuân.
 - Phát động cán bộ Đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân treo cờ Đảng, cờ tổ quốc ở trung tâm văn hóa xóm và các hộ gia đình. Khuyến khích các xóm tổ chức treo băng rôn tại nhà văn hóa cũng như tại các trục đường trong xóm.
 - Tiểu ban môi trường phối hợp với các tổ chức đoàn thể phát động cán bộ, Đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tiến hành tổng dọn vệ sinh tại thôn xóm trong dịp tết.
 - Tuyên truyền trên loa phát thanh của xóm về phòng chống và không tàng trữ pháo nổ, an toàn thực phẩm, các tệ nạn xã hội để người dân hiểu và đề phòng nhằm tạo không khí vui tết đón xuân an toàn tiết kiệm, vui tươi lành mạnh phù hợp với thuần phong mỹ tục của địa phương.
 - Tổ chức hoạt động văn hóa - văn nghệ - thể dục - thể thao vui chơi giải trí ở các khu dân cư và tham gia hoạt động TDTT tại trung tâm văn hóa xã.
 - Tổ chức hoạt động ở các khu dân cư, thành lập đội bóng để tổ chức giải bóng chuyền nam do đồng chí xóm trưởng làm trưởng đoàn và Bí thư chi đoàn thanh niên làm phó đoàn.
 - Làm tốt công tác thăm hỏi, chúc tết các gia đình chính sách. Tổ chức cho nhân dân vui tết đón xuân an toàn tiết kiệm.
 - Khuyến khích các xóm tổ chức phát động tết khuyến học nhằm xây dựng quỹ khuyến học để động viên con em đạt thành tích cao trong học tập.
- Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và mừng xuân Ất Tỵ 2025. Đề nghị các Ban, ngành, đoàn thể, các các đồng chí bí thư chi bộ quán triệt và phân công nhiệm vụ cụ thể để các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT (b/c);
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBMTTQ (B/C);
- Thành viên BTC (T/H);
- Các xóm(T/H);
- Lưu: Vp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Việt Thanh